[image: image1.png]

1/2
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

COMUNICADO Nº 03
RESPOSTA – QUESTIONAMENTO/ESCLARECIMENTO

Processo: 074/2021
Pregão Presencial: 07/2021
Objeto: Aquisição de Hidrômetros
Porto Feliz, 03 de março de 2021.
A Comissão de Licitação – Modalidade Pregão, devidamente nomeada pela Portaria n.º 2.207/2021, vem pelo presente comunicar a quem possa interessar que uma das empresas interessadas apresentou pedido de esclarecimentos nos seguintes termos:
“O SAAE especifica que o hidrômetro deve possuir Bujão de lacração em latão e o fio com lacre;

Nosso produto faz uso de um inovador sistema de lacração, onde o parafuso de ajuste está protegido por um Sistema de Lacração.

Este Sistema de Lacração LAO, é totalmente aprovado pelo INMETRO, dispensando o uso de fios ou cordoalhas de nylon, cobre ou aço inoxidável.

Também permite que as Companhias de Saneamento, após reparo, utilizem o sistema tradicional de selagem com lacre tipo âncora e fios ou cordoalhas de nylon, cobre ou aço inoxidável.

O Sistema de lacração LAO é composto de um polímero de engenharia com alta resistência e mantém todas as características técnicas e de segurança necessárias pra a aplicação em hidrômetros, sendo considerado, superior ao uso do tradicional lacre com uso de fios ou cordoalhas.

Segue abaixo a imagem ilustrativa do Sistema de Lacração LAO.

[image: image3.emf]
Solicitamos ao SAAE que aceite o nosso Sistema de Lacração como alternativa ao uso de fio com lacre.”
Consultada a Diretoria Técnica, tem-se o seguinte entendimento:
Resposta:

Diante do exposto entendemos que a diferença no sistema de lacração proposto pela empresa LAO não interfere no funcionamento do equipamento, assim como não interferirá na segurança contra fraudes no hidrômetro, pois como é mencionado pela empresa em seu questionamento, trata-se de um lacre totalmente aprovado pelo INMETRO, composto de um polímero de engenharia com alta resistência e mantém todas as características técnicas e de segurança necessárias pra a aplicação em hidrômetros.

Portanto a proposta de fornecimento dos hidrômetros pela empresa LAO com as características apresentadas com alteração no sistema de lacração será aceito.

Atenciosamente,

Comissão de Licitação – Modalidade Pregão
Portaria Nº 2.207/2021
PAGE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PORTO FELIZ

CNPJ n.º 45.479.391/0001-07
Pça. Dr. José Sacramento e Silva, n.º 50, Centro, Porto Feliz / SP   -   CEP. 18.540-000

 Fone  (15) 3261.9600  -  Fax  (15) 3261.9609

E-mail: pregao@saaeportofeliz.sp.gov.br

[image: image2.emf]_1184392459.unknown